Ugyanekként intézkedék I. Leopold királynak 1703-dikévi oct. hó 23-ról kelt s a 303 — 308 lapon közölt. kiváltság-levele is, egyszersmind azt is rendelő: hogy a tisztválasztások *királyi Biztos enöklete alatt* minden két évben tartassanak. E kiváltság-levél tartalmából ezenfelül kitűnik: hogy hajdana tanács, a saját körében üresedésbe jött helyeket választás avagy helyettesítéskép maga töltötte be, a mint is ezt a városi levéltárban létező előkori jegyzőkönyvek szinte mutatják. E szokást I. Leopold kiváltság-levele eltörölte, s a választási jogot egyenesen a polgárságnak, sőt a nem polgár lakosoknak, (Cives, hospites et iucolae) adta meg, nyilván kimondván: hogy a szavazatok (singillatim a civibus colligendorum) egyenkint szedessenek a polgároktól. — I. Leopold király ideje után azonban a tisztvá-

lasztások többnyire királyi biztos nélkül tartattak; a mint ezt a következő okiratok tanúsítják jelesen:

I. CAROLUS VI. Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiacque etc. Rex. Prudentes ac Circumspect! Fideles Nobis dilecti. Tametsi quideni ad exactius indagandum propriae Conservationis Vestrae Statum, pro imminet* et in Festum S. Georgii Militis et Martyris incidente Magistrualis Restaurationis Vestrae Termino, certum Commissarium Nostrum Regiumegremio Camerae Nostrae Regiae Hungaricae, qui eidem Restaurationi Vestrae praesit, aliaque ulteriorem Regii istius Peculii nostri Conservationem respicientia Negotia pertraetet, ad Vos exmittere intendissemus; nihilominus tamen ex rationibus et motivis Majestati nostrae apprime notis, prae-notatae Restaurationis Actum pro hac vice absque interventu dicti Commissarii Nostri, ad ulteriorem tamen benignam Ratificationem Nostram, peragendum admittere, ad Vos concedere benigne censuimus. — Idcirco Vobis harum serie benigne simul ac firmiter committimus et mandamus, quatenus debitam eamque bomagialeme erga Majestatem Nostram Obligationem Vestram prae oculis habentes, semotis quibusvis nocivis simultatum seminibus, et privatis respectibus (quae omnia vobis vigore praesentium districtim interdiciamus) in online quoad memoratam Magistratualement Restaurationem Vestram, nonnisi e»7 quae pro emolumento Fide! Orthodoxae Romano-Catholicae, servitii item Nostri promotione, et publica vestra utilitate, iustitiaeque communis indefessa administratione, et consequenter Peculii istius Nostri Regii conservatione utilia et proficua fore exist imaveritis, decenter, concorditer, et pacate tractare, Senatorias demum, et aliorum subalternorum Officiorum (si nimirum intermedio tempore quaequam contigissent) vacantias, habilibus et idoneis subiectis redintegrare et supplere; totius denique Tnterni status vestri Regimen debite ac competenter, proque ulteriore Regii istius Peculii nostri conservatione ac incremento regulare; ac tandem super totius istius Magistrualis restaurationis vestrae, Vobis mofo praevio clementer concreditae serie, Majestati nostrae medio Camerae nostrae Regiae Hungaricae fidelem ac genuinum Relationem, intra unum mensem a die praecattactac Restaurationis Vestrae computandum, demisse submittere debeatis et noveritis. Secus non facturi. Gratia in reliquo nostra Caesareo-Regia Vobis benigne propensi manemus. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die quinta Mensis Aprilis, Anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo quinto. — *Cwolus* m. p. Emer. Eszterhdzy m. p. Eppis. Vesprim. Josephus Koller m. p. — Prudentibus ac Circumspectis N. N. Judici, t-eterisque iuratis Civibus, et Senatoribus, ac toti Communitati Liberae et Regiae Civitatis nostrae Pesthiensis ac Fidelibus Nobis drlectis“.

II. a m. k: kamara ugyan e tárgyban következő rendeletet bocsátott Pest városához:

„Prudentes ac circumspect! Domini, Amici nobis honorandi! Salutem et Officii nostri promtitudinem. Qu am vis Suae Maiestatis Sacratissimae benigna mens, et Voluntas exstitisset, ut proimminente, et in Festum S. Georgii Militis ac Martyris incidente Magistrualis Restaurationis Privilegiali Termino ad exactius investiganda ea, quae statum Peculii istius Regii intuitu Conservationis concernereut, certus Couunissarius Regio Cameralis pro peragenda hujusmodi Restauratione Magistruali exmittendus venisset; nihilominus tamen ex certis rationibus, ac motivis pro hac vice benigne dispensasset eadem sua Majestas Sacratissima, quatenus Actus Restaurationis sine Potentia exmittendi Commissarii (ut praectatum est) ad ulteriorem praelibatae suae Maiestatis Ratificationem per commemoratas Dominationes vestras, ac totam electam Communitatem, juxta tenorem et exigentiam hisce in originali annexi benigni Mandati, per Inclutam Cancellariam Hngco Aulicam emanati, exacte observanda suo modo et ordine rite peragatur. — Proinde nos quoque ex incumbente nobis officio Camerali Prudentes, et Circumspectas Dominationes vestras serio et diligenter adhortandas esse duximus, quatenus attactam et pro hoc anno sibi concreditam Magistrualis Restaurationis Provinciaiin juxta

benignam Caesareo Regiam Intentionem pro homagiali obligamine sepositis quibusvis privatis respectibus, considerationibus, praesertim veró pro emolumento Fidei Romano Catholicae orthodoxae, et Servitii Caesareo Regii promotions, — nec non utilitate, conservationeque totius Peculii Regii, Justitiae item distributivae administratione indiscriminatim, et quidem indefesse, postpositis quibusvis prolationibus ferenda, Vacantias demum Senatorales, et alia subalterna officia (si quae interea evenissent) idoneis. capacibusque, apacem amantibus, morigeris item subjectis redintegrando, paeate et quiete peragant, et ne fors propter factarum dispositionum exactissimae effectuationis intermissionem, vei quospiam defectus, et dissensiones extra etiam Magistratualis Restaurationis Terminum ad Regii Cameralis Commissarii exmissionem ansam praebere, séd et peractae Magistratualis suae Restaurationis seriem, quoeandem Summememoratae suae Matti Saermae pro Ratifications aut modifications remonstrare possimus, intra spatium unius Menüs, a die peractae ejusdem Restaurationis computando nobis transmittere velint, nequs intermittant. Queis in reliquo ad vota valere cupimus. Posenii die 16. mensis Apr. 1725. Sacrae Caesaræ Regiaeque Mattis Regiae Camerae Ilungaricae Praeses, et Consiliarii. Ki v fiiról: Prudentibus ac circumspéctly Dominis N. N. Judici Senatoribus, totidemque Communitati liberae Regiaeque Civitatis Pestiensis D. Amicis Nobis honorandis“.

III. Pest városa maga az előbocsátottak folytán kir. biztos nélkül megtartott tisztújítása felől legfelsőbb helyre következő felterjesztést intéze:

„Sacratissima Caesareo Regia Majestas! Domine nobis Clementissime! Posteaquam Magistratualis Restaurationis nostraeprivilegialis terminus in festó S. Georgii Militis et Martyris recenter elapso, Deo favente nobis iterum afluisset, et Maiestas vestra Sacratissima eundem Restaurationis actum vigors benigni Mandate die 5-a mensis Április ad nos clementer emanati absque Commissarii Regii exmissione (pro quo demississimas expendimus grates) (peragendum nobis benigne concedere et-comittere dignata fuisset. Mandato huicce benigno Caesareo Régió pro homagiali obligamine nostro humillimum morém gerere satagentes, praesente memorato termino mane medio pulsus campanav ad hoc destinatac tota communitas ad domum Civicam convocata est, qua congregata et simul ibidem existente, praesentique Magistratu primo et ante omnia Judex Civitatis more solito suum resignavit officium simulque clavim ad domum Civicam, sigilla et Privilegia Civitatis sibi qua Judici coneredita deposuit. Hoc facto Magistratus et tota Communitas absque Spiritus S. gratia nihil solidi aut perfect! fieri posse rati, pro ea ad subsequentem actum bene peragendum Deum invocaturi ad Ecclesiam Parochialem sese contulere, soleniterque ibi Veni S. Spiritus decantato iterum ad curiam reversi, Magistratus ad senatorium, Communitas vero ad alium cubiculum se se receperunt. Ad quam itaque simul constitutain, praeve confirmato prioré civium oratore, redintegratoque selectu assumptis in locum trium demortuorum aliis ex comunitate idoneis subjectis, Juratus Civitatis Nótárius a Magistratu eum in finem exmissus est, ut penes oratorem Civium vota pro eligendo Judice a communitate desumeret, et colli^eret. Qua propter cum Idem omnes ac singulos admoneret, quatenus juxta benignum suae Maiestatis Sacratissimae Mandatum jam praeve demississima cum reverentia perlectum et publicatum, sepositis quibusvis privatis respectibus et simultatibus, debite proindeque actum hunc peragerent. Omnes unanimi voce conclamantes Senatus Seniorelem Nobilem Dominum Sámuelem ab Egsenthall in judicem elegerunt. Eidemque extemplo omnem civilem obedientiam devoverunt, turn simul sigilla, clavis et privilegia in signum Judicatus ex tradabantur, cumque intermedio tempore nulla nec sanatoria, nec alterius officii vacantia alio subjecto suplenda emersisset, consequenterque nihil amplius restaret quam ut actui huic finis imponeretur, Dominus neo-electus Judex cum Magistratu et tota Communitate denuo templom Parochiale ingressus coram Magno Altare assistente A. R. etc. Paroclio ordinario et duobus senioribus ex Magistratu con-